
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.390  79Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2023

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 490/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/ 503905
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.486,19 ( mil e quatro-
centos e oitenta e seis reais e dezenove centavos ), em favor do (a) servi-
dor (a), Rosana de Meraes Belo, 5946689/1, 583.702.342 – 91, para Im-
plantação de Equipamento Publico de Segurança Alimentar e Nutricional.
43.101 - 08.244.1505.7678 F; 01 500 0000 01 283.572
DESPESA: 339039 R$ 1.486.19
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
04 de maio de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA N° 495/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/ 479252
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 495(quatrocentos e cin-
quenta reais), em favor do (a) servidor (a), ELIZABETE DOS SANTOS MAR-
QUES, 54186053/2, ASSISTENTE SOCIAL, CPF Nº 987.701.284 - 72 para 
apoio a gestão e aos Serviços Socioassistenciais.
43.101 - 08.122.1297.8338 F: 01.500.0000.01. 000000
DESPESA: 339033 R$ 450,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
05 de maio de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 934439

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 374/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 407079
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ERONDINA SOUTO BATISTA, 3222268/1, AGENTE ADMINISTRATIVO 
que se deslocara para o município de Santarém , no período de 23/04 a 
28/04/2023 tendo como objetivo PARTICIPAR do ’ Seminário Intercultu-
ral Dialogo construtivos do Povo Originários no âmbito da Proteção Social 
Básica.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 01 500.0000 01 006357 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 489/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 509743
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, MAT. 5945555/1, Cargo Secretário 
de Estado, que se deslocara para BRASILIA/DF, no período de 09/05 a 
11/05/2023 com objetivo de participar di I Encontro Nacional de Gestores 
do Programa de Aquisição de alimentos – PAA.
Classificação Orçamentária:

43.101 - 08.244.1505.8863 F: 01 500 0000 01 006357 283.625
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 494/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/510485
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (dois e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA DAS GRAÇAS SILVA SOARES,5116279/3, ASSISTENTE SOCIAL, que 
se deslocará para o Município de CONCORDIA DO PARÁ/PA , no período de 
25/05 a 27/05/2023 tendo como objetivo de Palestrante do CONSEANS na 
Realização da conferencia Municipal de Segurança Alimentar.
Classificação Orçamentária:
43.101- 08.244.1505.8397 F: 01 500 0000 01 283.591 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 492/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019 Considerando o Processo nº 2023/510707
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (dois e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ROSA MARIA DA SILVA BARBOSA, CPF: 085.209.411-68, Cargo Conselhei-
ra/Presidente, que se deslocará para o Município de CONCORDIA DO PARÁ/
PA , no período de 25/05 a 27/05/2023 tendo como objetivo de Palestrante 
do CONSEANS na Realização da conferencia Municipal de Segurança Ali-
mentar.
Classificação Orçamentária:
43.101- 08.244.1505.8397 F: 01 500 0000 01 283.591 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 497/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 509073
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
BRUNO DANIEL DA COSTA DOS SANTOS, 5967338/1, Diretor - DQPE/SE-
ASTER, SILVIA CRISTINA DE OLIVEIRA PESSOA,5962728/1, COORDENA-
DORA, que se deslocara para os Municípios de São João de Pirabas, Salinó-
polis e Quatipuru/PA, no período de 12/05 a 13/05/2023 com objetivo de 
Qualificação Social e Profissional.
Classificação Orçamentária:
43.105 - 11.333.1504.8948 F: 01 500 0000 01 6357 283.744
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 498/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 507264
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (tres e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
BRUNO DANIEL DA COSTA DOS SANTOS, 5967338/1, Diretor - DQPE/SE-
ASTER, CAMILA PRAZERES DE SOUSA,55209167/1, ENGENHEIRO AGRONO-
MO, TAINARA VEIGA SILVA, 55209587/1,ENGENHEIRO AGRONOMO, que se 
deslocara para o Município de SOURE/PA no período de 22/05 a 25/05/2023 
com objetivo de Educação em Segurança Alimentar Nutricional.


